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 •  Bosnje Hercegovinë, me ftesë të A-WEB-it (Shoqata Botërore e Trupave të 

Menaxhimit të Zgjedhjeve), lidhur me Programin Ndërkombëtar të Zgjedhjeve, 

organizuar me rastin e zgjedhjeve lokale në Republikën e Bosnje Hercegovinës, që u 

zhvillua nga 29 shtator-05 tetor 2016; 

•  Konferencën ndërkombëtare për çështjet zgjedhore zhvilluar në Maputo, Mozambik 

më 17 nëntor, 2016. 

 

 
IX. VERIFIKIMI I VETË DEKLARIMEVE TË FUNKSIONARËVE (DEKRIMINALIZIMI) 

Në zbatim të ligjit nr.138/2015 “‘Për garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, 

emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, KQZ-ja është organi kompetent për 

administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve për zgjedhjen dhe emërimin për 

funksionet publike, si dhe përpunimin për formularin e vetëdeklarimit për deputetët e 

Kuvendit të Shqipërisë, anëtarët e Këshillit të Ministrave që nuk janë deputetë, kryetarët 

e bashkive dhe këshilltarët në këshillat bashkiakë, në total 1815 funksionarë. 

Mbështetur në ligjin nr.138/2015 dhe vendimin e Kuvendit nr.17/2016 “Për përcaktimin 

e rregullave të detajuara mbi zbatimin e ndalimeve të parashikuara në ligjin 

nr.138/2015”, brenda afateve të përcaktuara, KQZ-ja ngriti strukturën e posaçme, 

pranoi, regjistroi me numër unik identifikimi cdo Formular Vetëdeklarimi, si dhe i skanoi 

duke i ruajtur elektronikisht ato. KQZ-ja me vendimin nr.12, datë 20.05.2016, vendosi 

të publikojë, në faqen zyrtare të internetitit, formularët e vetëdeklarimit të 

funksionarëve publikë.  

Në përfundim të afatit për depozitimin e formularëve të vetëdeklarimit, referuar pikës 3 

dhe 4, të Kreut VI, të Vendimit të Kuvendit nr.17/2015, KQZ-ja bëri publike listën e 

funksionarëve që depozituan dhe të  atyre që nuk depozituan formularët e 

vetëdeklarimit.  

KQZ-ja në mbledhjen e datës 31.05.2016, shqyrtoi secilin rast individualisht, për ata 

funksionarë që nuk kishin depozituar formularin e vetëdeklarimit.  Në këtë mbledhje 

KQZ-ja, referuar nenit 33, 42 dhe 47 të Kodit të Procedurave Administrative, thirri si 

palë në këtë shqyrtim administrativ, të gjithë funksionarët publikë që nuk kishin 

dorëzuar formularin në KQZ, në afatin e përcaktuar, ku rezultoi se: 

1. 12 këshilltarë bashkiakë e kishin depozituar formularin e vetëdeklarimit, pranë 

një organi tjetër përgjegjës për dorëzimin dhe administrimin e formularit. Nga 

shqyrtimi i secilit rast individualisht rezultoi se, këta funksionarë publikë, duke 

qene se ushtrojnë dhe një funksion tjetër, përveçse atij të këshilltarit, kishin 

dorëzuar formularin brenda afatit pranë organit tjetër përgjegjës për depozitimin 

e formularit sipas përcaktimeve të nenit 5, pika 3 të ligjit 138/2015.  



28 

 

Referuar nenit 24, pikës 2të ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave 

Administrative”:, afati për kërkuesin vlerësohet i respektuar nëse kërkesa është 

paraqitur në kohë pranë organit jokompetent. 

KQZ-ja referuar dispozitave të sipërcituara, të ligjit nr.44/2015, “Kodi i 

Procedurave Administrative”, vendosi të pranojë formularin e vetëdeklarimit për 

këta 12 këshilltarë, duke i vlerësuar si të paraqitur brenda afatit ligjor. 

2. Për 13 këshilltarë, të cilët e depozituan formularin e vetëdeklarimit në KQZ, pas 

datës 4 maj 2016, KQZ-ja vendosi pranimin e formularit dhe publikimin në faqen 

zyrtare të KQZ-së.  

Në këto raste, KQZ-ja vlerësoi se, qëllimi i ligjit nr.138/2015, është “të garantojë 

besimin e publikut në funksionimin e organeve të zgjedhura shtetërore, të 

institucioneve të pavarura dhe atyre të krijuara me ligj, dhe të administratës 

publike, nëpërmjet pengimit të zgjedhjes ose emërimit në to, apo largimit nga 

funksioni publik të personave, të cilët janë dënuar apo ndaj të cilëve janë marrë 

masa sigurie, ose janë dënuar me vendim jopërfundimtar për kryerjen e të 

krimeve” (neni 1 i ligjit 138/2015). Pranimi nga Komisioni Qendor i Zgjedhjeve i 

plotësimit të të dhënave pas afatit ligjor, i shërben qëllimit të ligjit, pasi ndihmon 

në bërjen e plotë të transparencës dhe verifikimit sa më real për të gjithë 

funksionarët publikë, që janë subjekt i këtij ligji. Vetëm verifikimi i plotë dhe 

transparenca për çdo të dhënë, në lidhje me dënimet penale, garanton besimin e 

publikut në organet e zgjedhura.  

3. Për 18 këshilltarë bashkiakë, që nuk dorëzuan formularët e vetëdeklarimit, KQZ-

ja shqyrtoi në seancë publike projektvendime për heqjen e mandatit, duke i 

trajtuar këto raste si refuzim për të deklaruar, ashtu si përcaktohet në Kreun VI, 

pika 4, të vendimit të Kuvendit nr.17/2016 “Për përcaktimin e rregullave të 

detajuara mbi zbatimin e ndalimeve të parashikuara në ligjin nr.138/2015”. 

 

KQZ-ja, brenda afatit të përcaktuar, kërkoi informacion për të gjithë funksionarët publikë 

nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile dhe Zyra e Gjendjes Gjyqësore, 

përkatësisht për historinë e ndryshimit të gjenealiteteve dhe për gjendjen gjyqësore të 

funksionarëve që kanë dorëzuar formularët e vetëdeklarimit në KQZ. 

Nga verifikimi i dokumentacionit (formularit të vetëdeklarimit, dokumentacionit të 

depozituar nga vetë subjekti, vërtetimit të gjendjes gjyqësore dhe të gjendjes civile), 

rezultoi se: 

Nga 140 deputetë:  

 121 prej tyre nuk kishin asnjë të dhënë të shënuar në Formularin e 

Vetëdeklarimit apo në vërtetimet e gjendjes gjyqësore; 
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 19 prej tyre kishin plotësuar të dhëna në një ose disa nga rubrikat në 

Formularin e Vetëdeklarimit, apo kishin shënime në vërtetimet e gjendjes 

gjyqësore. 

Nga 61 kryetarë bashkie: 

 50 prej tyre nuk kishin asnjë të dhënë të shënuar në Formularin e 

Vetëdeklarimit apo në vërtetimet e gjendjes gjyqësore; 

 11 prej tyre kishin plotësuar të dhëna në një ose disa nga rubrikat në 

Formularin e Vetëdeklarimit, apo kishin shënime në vërtetimet e gjendjes 

gjyqësore.  

Nga 19 anëtarë të Këshillit të Ministrave, që nuk janë deputetë, nuk ka patur asnjë të 

dhënë të shënuar në Formularin e Vetëdeklarimit apo në vërtetimet e gjendjes 

gjyqësore. 

 

Struktura e posaçme e krijuar me vendim të KQZ-së përgatiti projektaktet 

përkatëse për 12 deputetë dhe 6 kryetarë bashkie, Tabela nr.1 më poshtë, të 

cilat  KQZ-ja i shqyrtoi në mbledhjen e datës 29 Korrik 2016.  

Çdo rast përmbante analizën e detajuar të të dhënave nga verifikimi i formularit të 

vetëdeklarimit, dokumentacionit të depozituar nga vetë subjekti, vërtetimet e gjendjes 

gjyqësore dhe të dhënave për ndryshim gjenealitetesh. 

Tabela nr. 1 

Nr Qarku Emri Atësia Mbiemri 
Të dhënat për vepra penale 

brenda/jashtë vendit 

1 KUKËS ALBAN JONUZ ZENELI brenda 

2 VLORË ARBEN PETRIT RISTANI brenda 

3 LEZHË ARMANDO NDUE PRENGA brenda 

4 TIRANË EDI TONIN PALOKA brenda 

5 KORÇË FATMIR ALI MEHDIU (Itali) jashtë 

6 TIRANË PARID NEZMI CARA (Itali) jashtë 

7 VLORË SHKËLQIMM BASHKIM SELAMI (Itali) jashtë 

8 TIRANË SPARTAK IBRAHIM BRAHO brenda 

9 SHKODËR TOM GJEKË DOSHI brenda 

10 GJIROKASTËR VLADIMIR LLUKAN KOSTA brenda 

11 TIRANË YLLI  VESEL SHEHU brenda 
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Nr Bashkia Emri Atësia Mbiemri 
Të dhënatpër vepra penale 

brenda/jashtë vendit 

1 HAS ADEM AHMET LALA brenda 

2 MALLAKASTER AGRON FASLLI KAPLLANAJ (Itali) jashtë 

3 KURBIN ARTUR NDUE BARDHI brenda 

4 POLIÇAN ADRIATIK MALIQ ZOTKAJ brenda 

5 PUSTEC EDMOND VANGJEL THEMELKO (Maqedoni) jashtë 

6 TEPELENË TËRMET NURO PEÇI brenda 

 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit,  rezultoi se asnjë nga funksionarët publikë të 

sipërcituar, nuk ishte në kushtet për ndalimin e ushtrimit të funksionit.  

KQZ-ja, për deputetët Z.Shkëlqim Selami e Dashamir Tahiri, dhe kryebashkiakun Elvis 

Roshi,  pasi iu vunë në dispozicion rezultatet e verifikimit te thelluar nga Prokuroria e 

Përgjithshme, vendosi për ndërprerjen e parakohshme të mandatit.  

Për kryebashkiakun Artur Bushi, pas verifikimit të thelluar nga Prokuroria e 

Përgjithshme, kjo e fundit, konstatoi se nuk ka të dhëna për vepra penale të 

parashikuara nga neni 2 i ligjit 138/2015, të cilat përbëjnë shkak për ndërprerjen e 

parakohshme të mandatit.  

Gjithashtu, nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se: funksionarët, (sipas 

Tabelës nr.2), tre kryetarë bashkie dhe tre deputëtë, nuk kishin shënime në rubrikat e 

formularit të vetëdeklarimit, por sipas vërtetimit të gjendjes gjyqësore, rezultoi se kanw 

dënime me vendim të formës së prerë, fillim të procedimit penal, apo rezultoi se kanë 

qenë në gjykim për një vepër penale [nga gjykatat shqiptare], por janë shpallur të 

pafajshëm ose çështja është pushuar për vepra penale të cilat nuk përfshihen në kushtet 

për ndalimin e ushtrimit të funksionit. 
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Tabela 2 

 

   

Dëshmi penaliteti nga ZGJGJ 

Nr. Emri Atësia Mbiemri 
Gjykata/ 

organi  

Nr. dhe dt. 

e vendimit 

Masa e 

dënimit 

Të dhënat për 

vepra penale 

Kryetarë bashkie 

 

    

1 NDREC NDUE DEDAJ 

Tiranë 
Nr.779, dt. 

14/07/2006 

gjobë 100.000 

lekë 

Kryerje veprime 

arbitrare, neni 250 

Apeli 

Tiranë 

Nr.20, dt. 

17.01.2007 

prishje e 

vendimit dhe 

pushimi i 

çështjes 

Kryerje veprime 

arbitrare, neni 250 

2 ZEF KIN HILA 

Shkodër 
Nr.474, dt. 

21.12.2007 

I  pafajshem, 

neni 248 

Shpërdorim detyre 

Apeli 

Shkodër 

Nr.79, dt. 

25.03.2008 

lënie në fuqi 

por ndryshim 

nga "fakti nuk 

ekziston" ne 

"nuk përbën 

vepër penale" 

Shpërdorim detyre 

3 ADEM AHMET LALA Kukës 
Nr.21, dt. 

23.04.2004 

gjobë 40.000 

lekë 

Neni 246/1 i kodit 

penal 

Deputetë     

    

1 ARMANDO NDUE PRENGA Kurbin 
Nr. 163, dt. 

01.12.2005 

300.000 lekë 

gjobë   

Fallsifikim 

dokumentash . Neni 

186/1 i Kodit Penal 

2 ASLLAN SHABAN DOGJANI 

Gjykata e 

shkallës  

së parë 

dhe e 

apelit 

Shkodër 

Nr. 317, dt. 

24.11.2004 
Pushim Gjykimi 

Shpifje dhe përhapje  

e   qëllimshme  e  

informacioneve që 

dihet se janë të 

rreme. Neni 119 i 

Kodit Penal 

3 FLORIAN PROKOP MIMA 
Gjykata 

Tiranë 

Nr. 442, dt. 

07.04.1995 
I pafajshëm  

 Vepra penale e 

Shpifjes. Neni 186 i  

Kodit Penal 

Referuar nenit 45/3 i Kushtetutës dhe nenit 2 të ligjit 138/2015, përjashtohen 

nga e drejta për t’u zgjedhur shtetasit që janë dënuar: 

1) me burgim;  

2) me vendim të formës së prerë; 

3) për një krim; 
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kur janë vërtetuar të 3 këto elemente, në mënyrë kumulative. 

Ligji nr.138/2015, përveç listimit të një numri të mbyllur krimesh ka renditur 

edhe dënimet me vendime jopërfundimtare dhe masat e sigurimit apo të dëbimit, por në 

çdo rast duke përjashtuar veprat e tjera penale (rrjedhimisht edhe gjobat apo 

kundërvajtjet penale). E detyruar të zbatojë këto rregullime kushtetuese e ligjore, KQZ 

vlerëson se, funksionarët publikë kanë detyrimin të deklarojnë vetëm të dhëna për 

dënime me burgim, të dhëna me vendime të formës së prerë ose jo, si dhe mbi masa 

sigurimi apo vendime dëbimi të dhëna nga autoritetet ligjzbatuese të huaja. 

Bindja jonë për sa më lart mbështetet plotësisht edhe nga neni 5 i ligjit 

138/2015, që saktëson se: 

“1. Personat e parashikuar nga nenet 2 dhe 3, të këtij ligji, duhet të plotësojnë e 

të nënshkruajnë një formular vetëdeklarimi, me anë të të cilit deklarojnë 

mosekzistencën e shkaqeve për të kandiduar, për të mos u zgjedhur ose 

emëruar.” 

Pra, subjektet deklaruese kanë detyrim të deklarojnë vetëm mosekzistencën e 

shkaqeve për të kandiduar, për të mos u zgjedhur ose emëruar, dhe jo çfarëdolloj të 

dhëne tjetër e cila nuk përfshihet në qëllimin e ligjit për dekriminalizimin. Përndryshe do 

të ndodheshim përballë një paradoksi sipas të cilit, nëse e deklaron p.sh. një dënim me 

gjobë, nuk prekesh nga penalitetet e ligjit për dekriminalizimin por, nëse nuk e deklaron, 

duke qenë se gjoba formalisht është dhënë me një “dënim gjyqësor të formës së prerë”, 

për shkak të pasqyrimit të të dhënave të rreme apo jo të plota në formular, duhet të 

dënohesh me burg dhe të humbasësh funksionin publik.  

Një ndër parimet bazë të interpretimit të ligjit është përzgjedhja e atij 

interpretimi që është sa më i arsyeshëm dhe që cenon sa më pak liritë dhe të drejtat 

individuale. Neni 17 i Kushtetutës detyron që “kufizimet ndaj lirive dhe të drejtave të 

parashikuara nga Kushtetuta mund të vendosen vetëm me ligj” dhe jo me akte të tjera, 

qofshin këto edhe vendime të Kuvendit. E drejta për t’u zgjedhur dhe e drejta për punë, 

janë dy të drejta kushtetuese të cilat nuk mund të kufizohen përmes rregullimesh 

ekstra-ligjore (vendime a formularë). Kujtojmë që, përveç këtyre dy të drejtave 

kushtetetuese, është në lojë edhe dinjiteti njerëzor i këtyre individëve. 

Disa funksionarë publikë, sipas tabelës nr.3, kanë depozituar në KQZ kërkesë 

për plotësim të të dhënave në formularët e vetëdeklarimit, ndonëse pas përfundimit të 

afatit të parashikuar nga neni 15, pika 2, e ligjit.  Kërkesat e tyre për plotësimin e të 

dhënave kanë qenë ose për ndryshim gjenealitetesh, ose për të dhëna mbi dënime me 

gjobë për shpifje, armëmbajtje pa leje, fyerje etj. Vetëm 1 kërkesë për plotësim, është 

bërë për dënim me burg (45 ditë), për kalim të paligjshëm kufiri në vitin 1990.  

Këto kërkesa, janë depozituar dhe pranuar në KQZ gjatë periudhës Qershor-Korrik 2016.   
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Tabela 3 

Deputetë 

Nr. Qarku Emri Atësia Mbiemri Për çfarë/ dënimi 

1 VLORË ARBEN PETRIT RISTANI 
Shpifje për  shkak të detyrës, dënuar  me 

gjobë  200 mijë lekë në vitin 2015 

2 TIRANË ARTAN ILIA GACI 

Kundërvajtje  penale, dënuar me gjobë  300 

mijë lekë , shpallur i pafajshëm në  vitin 

2009 

3 TIRANË  SPARTAK IBRAHIM BRAHO 
Shpifje të bërë botërisht, dënuar me gjobë  

10 mijë lekë në  vitin 1995 

4 GJIROKASTË VLADIMIR LLUKAN KOSTA 
Armëmbajtje  pa leje, dënuar  me gjobë  10 

mijë lekë në vitin 2000. 

5 TIRANË  YLLI  VESEL SHEHU 
Kontrabandë, dënuar me gjobë 200 mijë lekë 

në vitin 2007 

6 TIRANË  SALI RAM BERISHA Ndryshim gjenealitesh (emër, datëlindje )  

7 TIRANË  XHEMAL MYSLIM QEFALIA Ndryshim gjenealitesh (mbiemër )  

 

Kryetarë bashkie 

   
Nr. Bashkia Emri Atësia Mbiemri Për çfarë/ dënimi 

1 KURBIN ARTUR NDUE BARDHI 
Kalim i paligjshëm kufiri, dënuar  me 1,5 

muaj burg ne vitin 1990 

2 POLIÇAN ADRIATIK MALIQ ZOTKAJ 

Fyerje e goditje për  shkak të detyrës , 

dënuar 4 muaj riedukim nëpërmjet punes 

dhe me gjobë  200 lekë në  vitin 1985 

3 PUSTEC EDMOND VANGJEL THEMELKO 

1. Kontrabande/denim me kusht 1995 ne 

Maqedoni, reabilituar; 2. Hetuar per 

manipulim zgjedhjesh ne Maqedoni ne 

vitin 2015, amnistuar. 

4 MIRDITË  NDREC NDUE DEDAJ 
Kryerje veprime arbitrare, denim me 

gjobe, apeli e ka pushur çeshtjen. 

5 TEPELENË  TËRMET NURO PEÇI 
Falsifikim  dokumenti/ denuar me 100 mijë 

lekë gjobë mije leke gjobë në  vitin 2004 
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KQZ edhe edhe për ato subjekte që kanë sjellë në KQZ informacione shtesë ka 

ndjekur të njëjtin interpretim logjik të ligjit 138/2015. Duke i siguruar me vetë vullnetin 

e tyre, ata kanë ndihmuar në verifikimin e plotë e të gjithanshëm të situatës së tyre 

juridike në kuptim të ligjit për dekriminalizimin, qëllimi i të cilit është të garantojë 

besimin e publikut në funksionimin e organeve shtetërore, nëpërmjet pengimit të 

zgjedhjes ose emërimit në to, apo largimit nga funksioni publik të personave, të cilët nuk 

janë të denjë në kuptim të ligjit, por jo të personave që për një arsye që nuk lidhet me 

fshehjen e qëllimshme për të përfituar në kundërshtim me ligjin, kanë deklaruar të 

dhëna shtesë pas përfundimit të afatit të deklarimit. 

 

Në respekt të arsyetimit të shpalosur më lart, KQZ ka gjykuar se duhet të bëjë kallzim 

penal vetëm për ata funksionarë që nuk kanë deklaruar dënime të cilat përbëjnë shkak 

për përfundimin e ushtrimit të funksionit. Në rastin e funksionarëve të sipërcituar të 

dhënat e pa deklaruara nuk përbëjnë shkak për ndalim të ushtrimit të funksionit apo për 

kallzim penal. 

  Për 10 funksionarë publikë, 7 deputetë  dhe 3 kryetarë  bashkish, të cilët 

me vendim të formës së prerë janë shpallur të pafajshëm ose ndaj të cilëve është 

pushuar çështja, KQZ-ja vlerësoi se nuk janë subjekt i ndalimit sipas këtij ligji, 

konkretisht: 

Deputetë: 

1. Artan Gaçi – akuzuar për kundërvajtje  penale më 2006 dhe shpalluar i pafajshëm 

me vendim të Gjykatës së Lartë Nr.570, datë 14.11.2009 ( e vërtetur nga 

vetëdeklarimi dhe nga dëshmia e gjendjes gjyqësore). 

2. Asllan Dogjani, nuk ka deklaruar në formular, por nga vërtetimi i gjendjes 

gjyqësore rezulton: 

- akuzuar më 1995 për shpifje dhe shpalluar i pafajshëm me vendim të formës së 

prerë të Gjykatës; 

- akuzuar për shpifje më 2004 dhe pushuar  gjykimi me vendim të formës së prerë 

të Gjykatës së Apelit Shkodër. 

3. Blendi Klosi – akuzuar më 1994 për sjellje të padenjë në shoqëri dhe pushuar 

gjykimi (e vërtetuar nga vetëdeklarimi dhe nga dëshmia e gjendjes gjyqësore). 

4. Florian Mima - nuk ka deklaruar në formular, por nga vërtetimi i gjendjes 

gjyqësore  rezulton: 

- akuzuar më 1995 për shpifje dhe shpallur i pafajshëm me vendim gjyqësor 

Nr.442, dt. 17.04.1995. 

5. Luan Rama – akuzuar më 1995 dhe dënuar nga gjykata e shkallës së parë me 

gjobë 100 mijë lekë, për shkelje ligji dhe pushim gjykimi dhe prishje vendimi me 
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vendim të formës së prerë të Gjykatës së Apelit Tiranë Nr..., dt.18.12.1995 (e 

deklaruar ne formular dhe e paregjistruar në vëtetimin e gjendjes gjyqësore  ). 

6. Mhill Fufi ka deklaruar në formularin e vetëdeklarimit dhe i paregjistruar në 

vëtetimin e gjendjes gjyqësore : 

- akuzuar, ndaluar me arrest  në vitin 2001 për favorizim prostitucioni dhe me 

vendim gjykate, ka pushim procedimi; 

- akuzuar në vitin 1998 për organizim dhe pjesëmarrje  në tubim të paligjshëm dhe 

me vendim gjykate ka pushim procedimi. 

7. Pjerin Ndreu ka deklaruar në  formularin e vetëdeklarimit dhe i paregjistruar në 

vëtetimin e gjendjes gjyqësore:  

- akuzuar dhe masë shtrëngimi paraqitje për përdorim me keqdashje të thirrjes 

telefonike në 2004 dhe shpallur i pafajshëm nga Gjykata. 

 

Kryetar bashkie  

1. Ndrec Dedaj, nuk ka deklaruar në formular, por nga vëtetimi i gjendjes gjyqësore 

rezulton: 

- akuzuar në vitin 2006 dhe dënuar nga Gjykata e Tiranës me gjobë 100 mijë lekë 

për kryerje të veprimeve arbitrare, por me vendim të Gjykatës së Apelit Tiranë, 

është prishur vendimi dhe pushuar çështja. 

2. Xhelal Mziu – akuzuar e arrestuar për shpërdorim detyre dhe shpallur i pafajshëm 

me vendim të formës së prerë të Gjykatës së Apelit Tiranë me vendim Nr.297, 

datë 22.04.2016 (e deklaruar ne formular dhe e paregjistruar në vërtetimin e 

gjendjes gjyqësore). 

3. Zef Hila – akuzuar në 2007 për shpërdorim detyre dhe shpalluar i pafajshëm me 

vendim të formës së prerë të Gjykatës së Apelit Shkodër (nuk ka deklaruar në 

formular por rezulton nga vëtetimi i gjendjes gjyqësore). 

 

KQZ gjatë vitit 2016 ka verifikuar për 1595  anëtar të këshillave bashkiak që 

kanë dorëzuar formularët e vetëdeklarimit në KQZ. Verifikimin e plotë për këta 

funksionarë publikë KQZ e përfundoi në vitin 2017, pasi mori informacionin nga zyra e 

gjendjes civile. 

 

Referuar nenit 11 të ligjit 138/2015, “Për garantimin e integritetit të personave 

që zgjidhen, emërohen ose ushtrojnë funksione publike”, vetëdeklarimi dhe verifikimi i 

kushteve të të dhënave në përputhje me këtë ligj, kryhet për çdo kandidat të listës 

shumemërore  për zgjedhjet pararendëse, për këshillin bashkiak, të cilit i takon 

të marrë mandatin e këshilltarit për vendin vakant .  
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Kandidatët për këshilltarë, përcaktuar në bazë të listave shumemërore të subjekteve 

përkatëse, kanë plotësuar e depozituar në KQZ formularët e vetëdeklarimit. KQZ-ja për 

të gjithë këta, ka kërkuar informacion nga zyra e gjendjes civile dhe zyra e gjendjes 

gjyqësore, si dhe ka bërë publikimin e formularëve të vëtëdeklarimit në faqen zyrtare të 

internetit. 

Gjatë vitit 2016, KQZ-ja ka pranuar, regjistruar  dhe përpunuar formularët e 

vetëdeklarimit për 84 kandidatë për anëtarë të këshillave bashkiakë. 

Gjatë vitit 2016, KQZ-ja gjithashtu ka pranuar, regjistruar dhe përpunuar formularët e 

vetëdeklarimit edhe për katër kandidatë për kryetarë bashkie, përkatësisht nga dy 

kandidatë që konkuruan për zgjedhjet e pjesshme për kryetar në bashkinë Dibër e 

Kolonjë. 

KQZ-ja e ka treguar qartësisht vullnetin në lidhje me zbatimin e ligjit për 

dekriminalizimin. Në të gjitha rastet kur prokuroria dhe organet e tjera i kanë 

vënë në dispozicion materialet e mjaftueshme në lidhje me subjekte të caktuar, 

KQZ-ja nuk ka hezituar për asnjë çast dhe ka vendosur menjëherë ndërprerjen 

e mandateve të deputetëve, kryebashkiakëve apo këshilltarëve bashkiakë. 

 


